河 南 省 消 防 救 援 总 队

豫消函〔2022〕36号

河南省消防救援总队
关于调整《社会消防技术服务管理规定》
相关行政处罚裁量标准的通知
各省辖市、航空港区消防救援支队：
为贯彻落实新修订的《社会消防技术服务管理规定》（应急管理部令第7号），总队在《河南省消防救援总队关于调整〈河南省消防行政处罚裁量标准〉部分内容的通知》（豫消函〔2021〕155号）的基础上，对与《社会消防技术服务管理规定》相关的行政处罚裁量标准进行了修订，请结合实际，认真贯彻执行。
各单位执行中遇到的问题，请及时报总队法制与社会消防工作处。
河南省消防救援总队

2022年3月9日
（信息公开形式：主动公开）
河南省消防行政处罚裁量标准（修订内容）
	编号
	009-1

	违法行为
	消防设施维护保养检测、消防安全评估等消防技术服务机构，不具备从业条件从事社会消防技术服务活动的。

	处罚种类及幅度
	处五万元以上十万元以下罚款，并对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上五万元以下罚款；有违法所得的，并处没收违法所得；情节严重的，依法责令停止执业或者吊销相应资格；造成重大损失的，由相关部门吊销营业执照，并对有关责任人员采取终身市场禁入措施。

	违反条款
	《消防法》第三十四条、《社会消防技术服务管理规定》第十八条第一项

	处罚依据
	《消防法》第六十九条第一款、《社会消防技术服务管理规定》第二十九条

	裁量阶次认定
	1、有以下情形的确定为较轻阶次：①从事消防设施维护保养检测的消防技术服务机构，工作场所建筑面积少于200平方米；(从事消防安全评估的消防技术服务机构，工作场所建筑面积少于100平方米；(消防技术服务基础设备、消防设施维护保养检测或消防安全评估设备配备数量达到要求的80%以上，但不足100%的。④无健全的质量管理体系。⑤《河南省消防行政处罚裁量标准适用规则》（以下简称规则）第九条规定的从轻情形。
2、有以下情形的确定为一般阶次：①消防技术服务基础设备、消防设施维护保养检测或消防安全评估设备配备数量达到要求的50%以上，但不足80%；②以上较轻阶次的前4种情形有2项以上的。
3、有以下情形的确定为严重阶次：①未取得企业法人资格；(注册消防工程师少于2人或者无一级注册消防工程师的；(取得消防设施操作员国家职业资格证书少于6人，其中中级技能等级以上的少于2人。④消防技术服务基础设备、消防设施维护保养检测或消防安全评估设备配备数量不足要求的50%。⑤以上较轻阶次的前4种情形有3项以上的。⑥经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。⑦规则第十条规定的从重情形。

	裁量实施
	裁量阶次及量罚区间
	裁量情形

	较轻阶次
	一般阶次
	严重阶次

	单位：5万元
个人：1万元
	单位：5-6万元
个人：1-2万元
	单位：6-7万元
个人：2-3万元
	消防技术服务机构涉案合同金额10万元以下或违法所得5万元以下

	单位：7-8万元
个人：2-3万元
	单位：8-9万元
个人：3-4万元
	单位：9-10万元
个人：4-5万元
依法责令停止执业或者
吊销相应资格
	消防技术服务机构涉案合同金额10万元以上或违法所得5万元以上

	注：1、本表裁量情形中“以上”包含本数，“以下”不包含本数。2、涉案合同金额为不具备从业条件从事的所有消防技术服务项目的合同总金额。3、消防技术服务基础设备、消防设施维护保养检测设备、消防安全评估设备总数分别按14套（台）、60个（套）、7套（台）计算。

	编号
	009-2

	违法行为
	消防设施维护保养检测、消防安全评估等消防技术服务机构，出具虚假文件的。

	处罚种类及幅度
	处五万元以上十万元以下罚款，并对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上五万元以下罚款；有违法所得的，并处没收违法所得；情节严重的，依法责令停止执业或者吊销相应资格；造成重大损失的，由相关部门吊销营业执照，并对有关责任人员采取终身市场禁入措施。

	违反条款
	《消防法》第三十四条、《社会消防技术服务管理规定》第十八条第二项

	处罚依据
	《消防法》第六十九条第一款、《社会消防技术服务管理规定》第二十九条

	裁量实施
	裁量情形
	裁量阶次
	量罚区间

	1、按照国家标准、行业标准出具的消防技术服务文件有2类（项）以下内容与实际情况不符的。2、规则第九条规定的从轻情形。
	较轻阶次
	单位：5-6万元
个人：1-2万元

	按照国家标准、行业标准出具的消防技术服务文件有2类（项）以上、5类（项）以下内容与实际情况不符的。
	一般阶次
	单位：6-8万元
个人：2-4万元

	1、未提供服务或者以篡改结果方式出具消防技术文件的。2、出具的消防技术服务文件有5类（项）以上内容与实际情况不符的。3、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。4、规则第十条规定的从重情形。
	严重阶次
	单位：8-10万元
个人：4-5万元
依法责令停止执业或者
吊销相应资格

	注：1、本表裁量情形中“以上”包含本数，“以下”不包含本数。2、消防设施维护保养检测类别项目（含消防供配电设施、火灾自动报警系统等共计18项）按照《建筑消防设施检测技术规程》和《建筑消防设施维护管理》的规定执行；消防安全评估类别项目（含35个评估子项）按照《单位消防安全评估》的规定执行。

	编号
	009-3

	违法行为
	消防设施维护保养检测、消防安全评估等消防技术服务机构不按照国家标准、行业标准开展消防技术服务活动。

	处罚种类及幅度
	处五万元以下罚款，并对直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以下罚款；有违法所得的，并处没收违法所得；情节严重的，依法责令停止执业或者吊销相应资格；造成重大损失的，由相关部门吊销营业执照，并对有关责任人员采取终身市场禁入措施。

	违反条款
	《消防法》第三十四条、《社会消防技术服务管理规定》第十条

	处罚依据
	《消防法》第六十九条第一款、《社会消防技术服务管理规定》第二十九条

	裁量实施
	裁量情形
	裁量阶次
	量罚区间

	1、有2类（项）以下不按照国家标准、行业标准规定的要求开展消防技术服务活动的。2、规则第九条规定的从轻情形。
	较轻阶次
	单位：2万元以下
个人：5000元以下

	有2类（项）以上、5类（项）以下不按照国家标准、行业标准规定的要求开展消防技术服务活动的。
	一般阶次
	单位：2-4万元
个人：5000-8000元

	1、5类（项）以上不按照国家标准、行业标准规定的要求开展消防技术服务活动的。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	严重阶次
	单位：4-5万元
个人：8000-1万元
依法责令停止执业或者吊销相应资格

	注：本表裁量情形和量罚区间中“以上”包含本数，“以下”不包含本数。2、消防设施维护保养检测类别项目（含消防供配电设施、火灾自动报警系统等共计18项）按照《建筑消防设施检测技术规程》和《建筑消防设施维护管理》的规定执行；消防安全评估类别项目（含35个评估子项）按照《单位消防安全评估》的规定执行。

	编号
	015

	违法行为
	冒用其他社会消防技术服务机构名义从事社会消防技术服务活动

	处罚种类及幅度
	二万元以上三万元以下

	违反条款
	《社会消防技术服务管理规定》第十八条第六项

	处罚依据
	《社会消防技术服务管理规定》第二十六条

	裁量实施
	裁量情形
	量罚区间

	1、消防技术服务机构涉案合同金额3万元以下。2、规则第九条规定的从轻情形。
	2-2.5万元

	1、消防技术服务机构涉案合同金额3万元以上。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	2.5-3万元

	注：1、本表裁量情形中“以上”包含本数，“以下”不包含本数。涉案合同金额为冒用其他社会消防技术服务机构名义从事的所有消防技术服务活动合同的总金额。

	编号
	016-1

	违法行为
	所属注册消防工程师同时在两个以上社会组织执业的

	处罚种类及幅度
	处一万元以上二万元以下罚款。

	处罚对象
	注册消防工程师所属消防技术服务机构

	违反条款
	《社会消防技术服务管理规定》第十一条

	处罚依据
	《社会消防技术服务管理规定》第二十七条第一款第一项

	裁量实施
	裁量情形
	量罚区间

	1、对所属注册消防工程师的多方执业行为未履行管理义务的。2、规则第九条规定的从轻情形。
	1-1.5万元

	1、对所属注册消防工程师的多方执业行为存在隐瞒、包庇、放任行为的。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	1.5-2万元

	编号
	016-2

	违法行为
	转包、分包消防技术服务项目

	处罚种类及幅度
	处一万元以上二万元以下罚款。

	违反条款
	《社会消防技术服务管理规定》第十三条第二款

	处罚依据
	《社会消防技术服务管理规定》第二十七条第一款第三项

	裁量实施
	裁量情形
	量罚区间

	1、消防技术服务机构涉案合同金额2万元以下。2、规则第九条规定的从轻情形。
	1-1.5万元

	1、消防技术服务机构涉案合同金额2万元以上。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	1.5-2万元

	注：1、本表裁量情形中“以上”包含本数，“以下”不包含本数。2、涉案合同金额为转包、分包的所有消防技术服务项目合同的总金额。

	编号
	016-3

	违法行为
	指派无相应资格人员从事社会消防技术服务活动

	处罚种类及幅度
	处一万元以上二万元以下罚款。

	违反条款
	《社会消防技术服务管理规定》第十八条第五项

	处罚依据
	《社会消防技术服务管理规定》第二十七条第一款第二项

	裁量实施
	裁量情形
	量罚区间

	1、消防技术服务机构涉案合同金额2万元以下。2、规则第九条规定的从轻情形。
	1-1.5万元

	1、消防技术服务机构涉案合同金额2万元以上。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	1.5-2万元

	注：本表裁量情形中“以上”包含本数，“以下”不包含本数。

	编号
	017-1

	违法行为
	未设立技术负责人、明确项目负责人

	处罚种类及幅度
	处一万元以下罚款。

	违反条款
	《社会消防技术服务管理规定》第十二条

	处罚依据
	《社会消防技术服务管理规定》第二十八条第一项

	裁量实施
	裁量情形
	量罚区间

	1、未设立技术负责人或未明确项目负责人。2、规则第九条规定的从轻情形。
	5000元以下

	1、未设立技术负责人也未明确项目负责人。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	5000元-1万元

	注：本表量罚区间中 “以下”不包含本数。

	编号
	017-3

	违法行为
	承接业务未依法与委托人签订消防技术服务合同

	处罚种类及幅度
	处一万元以下罚款。

	违反条款
	《社会消防技术服务管理规定》第十三条第一款

	处罚依据
	《社会消防技术服务管理规定》第二十八条第三项

	裁量实施
	裁量情形

	量罚区间

	1、服务对象为除人员密集场所，生产、储存、经营易燃易爆危险品场所，储备可燃重要物资的仓库等场所以外的其它场所。2、规则第九条规定的从轻情形。
	5000元以下

	1、服务对象属于人员密集场所，生产、储存、经营易燃易爆危险品场所，储备可燃重要物资的仓库等场所其中之一的。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	5000元-1万元

	注：本表量罚区间中 “以下”不包含本数。

	编号
	017-4

	违法行为
	消防设施维护保养检测机构的项目负责人或者消防设施操作员未到现场实地开展工作

	处罚种类及幅度
	处一万元以下罚款。

	违反条款
	《社会消防技术服务管理规定》第十八条第三项

	处罚依据
	《社会消防技术服务管理规定》第二十八条第四项

	裁量实施
	裁量情形
	量罚区间

	1、消防设施维护保养检测机构项目负责人和消防设施操作员有1人未到现场的。2、规则第九条规定的从轻情形。
	5000元以下

	1、消防设施维护保养检测机构项目负责人和消防设施操作员均未到现场的。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	5000元-1万元

	注：本表量罚区间中 “以下”不包含本数。

	编号
	017-5

	违法行为
	未建立、保管消防技术服务档案

	处罚种类及幅度
	处一万元以下罚款。

	违反条款
	《社会消防技术服务管理规定》第十五条第一款

	处罚依据
	《社会消防技术服务管理规定》第二十八条第五项

	裁量实施
	裁量情形
	量罚区间

	1、所从事消防技术服务项目20%以下未建立档案并保管的。2、规则第九条规定的从轻情形。
	3000元以下

	所从事消防技术服务项目20%以上，50%以下未建立档案并保管的
	3000-6000元

	1、所从事消防技术服务项目50%以上未建立档案并保管的。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	6000元-1万元

	注：本表裁量情形和量罚区间中“以上”包含本数，“以下”不包含本数。

	编号
	017-6

	违法行为
	未公示营业执照、工作程序、收费标准、从业守则、注册消防工程师注册证书、投诉电话等事项。

	处罚种类及幅度
	处一万元以下罚款。

	违反条款
	《社会消防技术服务管理规定》第十六条

	处罚依据
	《社会消防技术服务管理规定》第二十八条第六项

	裁量实施
	裁量情形
	量罚区间

	1、公示以上要求的部分内容。2、规则第九条规定的从轻情形。
	5000元以下

	1、未公示以上要求的任何内容。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	5000-1万元

	注：本表量罚区间中 “以下”不包含本数。

	编号
	017-7

	违法行为
	消防设施维护保养检测机构未在经其维护保养的消防设施所在建筑的醒目位置上公示消防技术服务信息的

	处罚种类及幅度
	处五千元以下罚款

	违反条款
	《社会消防技术服务管理规定》第十四条第二款

	处罚依据
	《社会消防技术服务管理规定》第三十条

	裁量实施
	裁量情形
	量罚区间

	1、公示部分消防技术服务信息的。2、规则第九条规定的从轻情形。
	2000元以下

	1、未公示任何消防技术服务信息的。2、经维护保养的建筑消防设施不能正常运行，构成重大火灾隐患或者发生火灾时未发挥应有作用的，导致伤亡、损失扩大的。3、规则第十条规定的从重情形。
	2000-5000元

	注：本表量罚区间中 “以下”不包含本数。

抄送：总队领导，机关各处、室。
承办单位：法制与社会消防工作处  经办人：张慧彬   电话：0371- 66615256  共印5份
PAGE
- 1 -